PAGE

[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
Октябрьского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ
06.09.2016                                            № 64                             р. п. Каменоломни

	Об утверждении положения «О  порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Октябрьский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Областным законом от 02.07.2008 года № 35-ЗС «О предоставлении государственных гарантий Ростовской области», руководствуясь статьями 24,25 Устава муниципального образования «Октябрьский район»

Собрание депутатов Октябрьского района решило:

1. Утвердить положение «О порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Октябрьский район» согласно приложению.

         2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
	Председатель Собрания депутатов –

глава Октябрьского района
	Е. П. Луганцев

Приложение

к решению Собрания депутатов
Октябрьского района

                                                                                                          от 06.09.2016 № 64

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления муниципальных гарантий

муниципального образования «Октябрьский район»
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Областным законом от 02.07.2008 года № 35-ЗС «О предоставлении государственных гарантий Ростовской области», статьями 24,25  Устава муниципального образования «Октябрьский район».
2. Муниципальные гарантии муниципального образования «Октябрьский район» (далее по тексту – муниципальные гарантии) предоставляются при обязательном предоставлении со стороны получателя муниципальной гарантии обеспечения возмещения потерь местного бюджета в случае исполнения Администрацией Октябрьского района своих обязательств.

Способами обеспечения муниципальных гарантий могут быть:

- поручительства;

- банковские гарантии;

- залог имущества, в том числе в виде акций, иных ценных бумаг, паев в размере не менее 100 процентов предоставляемых муниципальных гарантий.

Принципал, претендующий на получение муниципальной гарантии и осуществляющий деятельность на территории Октябрьского района, направляет в адрес главы Администрации Октябрьского района письменное заявление с обоснованием необходимости предоставления муниципальной гарантии и указанием формы обеспечения ее возврата.

3. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- копии учредительных документов, документа о государственной регистрации, лицензий на виды деятельности, которые подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, заверенные нотариусом;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее представления;

- копии бухгалтерских балансов (форма 1) и отчетов о прибылях и убытках (форма 2) за последний отчетный год и за все отчетные периоды текущего года с отметкой налогового органа об их принятии;

- расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности к представленному бухгалтерскому балансу за последний отчетный период с указанием дат возникновения и окончания задолженности в соответствии с заключенными договорами; справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

- справка налогового органа обо всех открытых счетах принципала, а также справки банков и иных кредитных учреждений, обслуживающих эти счета, об оборотах и средних остатках по ним за последние шесть месяцев, наличии или отсутствии финансовых претензий к принципалу;

- справка финансово-экономического управления Администрации Октябрьского района об отсутствии на момент обращения просроченной задолженности по ранее предоставленным на возвратной основе  муниципальным гарантиям;

- дополнительное соглашение ко всем действующим договорам банковского счета, заключенным с соответствующими кредитными организациями, предусматривающие право Администрации Октябрьского района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств в случаях нецелевого использования, несвоевременного возврата;

- анкета на получение муниципальных гарантий муниципального образования «Октябрьский район» (Приложение № 1 к положению о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Октябрьский район»;

- документы, подтверждающие наличие предлагаемого организацией обеспечения исполнения обязательств по муниципальной гарантии.

4. В случае предоставления в качестве обеспечения исполнения обязательств по договору о предоставлении муниципальной гарантии поручительства юридического лица, принципал предоставляет договор поручительства со следующими документами поручителя:

- решение поручителя о предоставлении поручительства;

- копии учредительных документов поручителя;

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее представления;

- справка налогового органа обо всех открытых счетах принципала;

- дополнительное соглашение ко всем действующим договорам банковского счета заключенным с соответствующими кредитными организациями, предусматривающие право Администрации Октябрьского района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств в части взыскания просроченной задолженности по договору поручительства;

- нотариально удостоверенную карточку с образцами подписей и оттиска печати поручителя;

- копия бухгалтерского баланса (форма № 1) на последнюю отчетную дату с отметкой налогового органа;

- решение уполномоченного органа поручителя о совершении крупной сделки, если такое решение необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации или учредительными документами поручителя;

- расшифровку кредиторской и дебиторской задолженности поручителя;

- справки о действующих кредитных договорах по кредитам, отраженным в балансе поручителя, с указанием суммы кредита, срока его возврата, процентной ставки по обеспечению по кредиту.

5. В случае если способом обеспечения исполнения обязательства по договору о предоставлении муниципальной гарантии является залог имущества, принципал должен представить следующие документы, необходимые для оформления договора о залоге имущества:

- перечень и характеристики имущества, предлагаемого в залог;

- документы, подтверждающие право собственности на указанное имущество;

- акт оценки залога;

- оценка имущества, предоставляемого в залог, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации за счет средств соответствующего юридического лица.

При принятии в залог имущества финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района вправе требовать от принципала его страхования.

6. Представленные принципалом, претендующим на получение муниципальной гарантии, документы поступают на рассмотрение в комиссию по предоставлению муниципальной гарантии, утвержденную распоряжением Администрации Октябрьского района.

        При этом комиссия вправе затребовать дополнительные документы, необходимые для рассмотрения вопроса о предоставлении принципалу муниципальной гарантии.

Комиссия рассматривает представленные документы, выносит решение о возможности предоставления муниципальной гарантии.

Муниципальная гарантия не предоставляется при наличии заключения комиссии о неудовлетворительном финансовом состоянии принципала, несоблюдении условий, предусмотренных настоящим Положением.

7.
Уведомление об отказе направляется финансово-экономическим управлением Администрации Октябрьского района в адрес принципала вместе с представленным пакетом документов.

8. Решение о предоставлении муниципальной гарантии принимается главой Администрации Октябрьского района, на основании представленного комиссией итогового заключения о возможности предоставления принципалу муниципальной гарантии. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. Несоблюдение письменной формы муниципальной гарантии влечет ее недействительность (ничтожность).
Заключение комиссии оформляется протоколом и актом финансового состояния получателя муниципальной гарантии.

Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления, а также после предоставления муниципальной гарантии осуществляется соответственно финансово-экономическим управлением Администрации Октябрьского района в установленном им порядке.
9. В случае согласия главы Администрации Октябрьского района на предоставление муниципальной гарантии, Администрация Октябрьского района заключает с принципалом договор о предоставлении муниципальной гарантии.

 В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должны быть указаны:

- сведения о гаранте, включающее его наименование (муниципальное образование) и наименование органа, выдавшего гарантию от имени указанного гаранта;

- определение объема обязательств по гарантии;

Срок гарантии определяется сроком исполнения обязательств, по которым предоставлена гарантия.

10. Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

11. В целях обеспечения контроля за целевым использованием средств, полученных по предоставленной муниципальной гарантии, принципал обязан предоставлять в финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района по первому требованию отчет об исполнении обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией и документы, подтверждающие их фактическое расходование по целевому назначению.

12.  Финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района, ведет учет выданных гарантий, исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями.

13. Предоставление муниципальных гарантий по инвестиционным проектам осуществляется на конкурсной основе в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
14.  Организация конкурсного отбора инвестиционных проектов осуществляется Администрацией Октябрьского района. Администрация Октябрьского района обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщения об условиях проведения конкурса по отбору инвестиционных проектов для предоставления по ним муниципальных гарантий.
Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальных гарантий и участия в конкурсе определяется Администрацией Октябрьского района и приводится в конкурсной документации.
15. Решение об образовании, составе конкурсной комиссии, ее председателе, регламенте работы, порядке ведения и учета документации, порядке принятия решений по итогам проведенного конкурса принимается Администрацией Октябрьского района до принятия или одновременно с принятием решения о проведении конкурса.
16. К рассмотрению принимаются инвестиционные проекты юридических лиц, претендующих на получение муниципальной гарантии, имеющих устойчивое финансовое положение, критерии которого отражаются в конкурсной документации.
17. Не принимаются к рассмотрению заявки претендентов:
              не оплативших уставной капитал;

имеющих просроченную задолженность по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, за исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности);

имеющих просроченную задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом Октябрьского района, а также перед иными кредиторами;

имеющих неурегулированные обязательства по ранее предоставленным муниципальным гарантиям;
находящихся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с федеральным законодательством;

оформивших заявку с отклонением от требований, предусмотренных конкурсной документацией;

сообщивших о себе ложные сведения.

18.  Муниципальные гарантии предоставляются при условии предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части муниципальной гарантии.

Способами обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом могут быть банковские гарантии, поручительства, залог имущества, в том числе в виде акций, иных ценных бумаг, паев в размере не менее 100 процентов предоставляемой муниципальной гарантии. Обеспечение исполнения обязательств должно иметь высокую степень ликвидности.
Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств муниципальных гарантий, поручительств и гарантий юридических лиц, имеющих просроченную задолженность по обязательным платежам или по денежным обязательствам перед соответствующим бюджетом, а также поручительств и гарантий юридических лиц, величина чистых активов которых меньше величины, равной трехкратной сумме предоставляемой муниципальной гарантии.
19.  Обязательным условием предоставления муниципальных гарантий является их включение в Программу муниципальных гарантий Октябрьского района в валюте Российской Федерации, являющуюся приложением к решению Собрания депутатов Октябрьского района о бюджете Октябрьского района, с указанием в том числе общего объема бюджетных ассигнований на исполнение гарантий по возможным гарантийным случаям в соответствующем финансовом году.
Заместитель главы Администрации
Октябрьского района – начальник
финансово-экономического управления                                         Т.В. Юшковская
Приложение № 1

к положению о порядке

предоставления муниципальных

гарантий муниципального образования
«Октябрьский район»
АНКЕТА

на получение муниципальных гарантий

муниципального образования «Октябрьский район»
	Наименование показателей

	Ед. изм.
	Показатели

	Полное наименование предприятия

	Место постановки на налоговый учет

	Численность работающих
	чел.

	Среднемесячная заработная плата в расчете на одного работающего
	руб.

	Фонд оплаты труда (без начислений)
	тыс. руб.

	Задолженность по заработной плате
	тыс. руб.

	Задолженность по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе
	тыс. руб.

	Выручка от реализации продукции, работ, услуг
	тыс. руб.

	Ежегодное увеличение номинальной заработной платы работникам в соответствии с областным и районным трехсторонними Соглашениями
	руб.

	Установление минимального размера оплаты труда работников не менее прожиточного минимума трудоспособного населения Ростовской области
	руб.

	Недопущение сокращения количества рабочих мест, снижения численности работников
	раб. мест

	Недопущение снижения поголовья в животноводстве (для сельхозпредприятий)
	гол.

	Платежи в районный бюджет (в разрезе налоговых и неналоговых доходов)
	тыс. руб.

	Кредиторская задолженность всего, в том числе:

просроченная, из нее

в бюджеты всех уровней

по единому социальному налогу

в пенсионный фонд

по кредитам и заемным средствам
	тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.

тыс. руб.

Заместитель главы Администрации

Октябрьского района – начальник

финансово-экономического управления                                 Т.В. Юшковская
PAGE
2